
Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 19 de Maio de 2022 Edição 1.746 - Ano XVII - Semanal

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 19/05/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

DECRETOS

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

      
DECRETO Nº 095/2022 DE 17 DE MAIO DE 2022. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS 

SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI: 

 

D E C R E T A: 
 
ART. 1º - Fica nomeada, a Srª. LARISSA NATÁLIA TEIXEIRA, brasileira, portadora 

da Cédula de Identidade RG nº 10.184.654-7 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº. 

048.060.549-17, residente no Município de Londrina/PR, para, a partir desta data 

ocupar junto ao quadro de servidores desta Municipalidade o cargo de 

ENFERMEIRA ESF - Celetista, conforme aprovação no concurso público aberto 

pelo Edital nº 002/2019. 

 

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Registre-se. Publique-se.Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 17 de maio de 2022. 

 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
Prefeita 



Tamarana, 19 de maio de 2022 Edição 1.746 - Ano XVII - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 19/05/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ANEXOS

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
Secretaria Municipal de Saúde 

 

___________________________________________________________________________ 
Rua Demétrio Carneiro Siqueira, 11, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1985 

1 

TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
Nº 004 de 18/05/2022 

 
REF. CONTRATO Nº 048/2018 de 24/05/2018 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2018 
PROCESSO Nº 052/2018 

 
Quarto Termo Aditivo de Contrato de locação de 
imóvel para funcionamento da Administração da 
Secretaria Municipal de Saúde que, entre si, 
celebram o Município de Tamarana e Sr. Simão 
Antonio de Godoy, na forma abaixo. 

 
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE TAMARANA, Estado do Paraná, pessoa jurídica 

de direito interno, com sede na Rua Izaltino José Silvestre, 643, 
inscrito no CNPJ Nº 01.613.167/0001-90, neste ato devidamente 
representado pela Prefeita Municipal Sra. Luzia Harue Suzukawa, 
residente e domiciliada nesta Cidade, portadora da Cédula de 
Identidade RG nº 4.354.543-4 SESP/PR e CPF nº 864.405.009-53; 

 
LOCADOR: SIMÃO ANTONIO DE GODOY, inscrito no CPF sob o n° 

360.373.209-00, residente e domiciliado na Rua Evaristo Camargo, 
nº 1.021, Centro, Tamarana –Pr; 

   
CLÁUSULA PRIMEIRA 

 O presente Termo Aditivo tem por objetivo aditar ao Contrato 
Original nº 048/2018 de 24/05/2019, alterações nas seguintes cláusulas, 
conforme segue: 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA 
Fica aditado ao Contrato Original, aumento de 12 (doze) meses no prazo de 
locação do imóvel, ficando o prazo do contrato, após o aumento, em 60 
(sessenta) meses. Fica aditado ao Contrato Original, a vigência de 25/05/2022 à 
24/05/2023, conforme C.I. nº 1.188/2022 da Secretaria de Saúde e Parecer 
Jurídico nº 110/2022. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO 
Fica aditado ao Contrato Original, o aumento mensal de R$ 44,56 (quarenta e 
quatro reais e cinquenta e seis centavos) no valor original do aluguel, com o fito 
de restabelecer o equilíbrio econômico financeiro do contrato, passando o valor 
mensal de R$ 873,60 (oitocentos e setenta e três reais e sessenta centavos) para 
R$ 918,16 (novecentos e dezoito reais e dezesseis centavos), conforme orientado 
em Parecer Jurídico nº 110/2022. 

 
 

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS DEMAIS CLÁUSULAS 
 



Tamarana, 19 de maio de 2022 Edição 1.746 - Ano XVII - Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 19/05/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
Secretaria Municipal de Saúde 

 

___________________________________________________________________________ 
Rua Demétrio Carneiro Siqueira, 11, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1985 

2 

 Permanecem em seu inteiro teor, as demais cláusulas do Contrato 
Originário.  
 E, por estarem assim justos combinados e de comum acordo, 
assinam o presente aditamento, em 03 (três) vias de igual teor na presença de 
duas testemunhas, a fim de que conduzam os seus efeitos legais. 
 

Tamarana - Pr, 18 de Maio de 2022. 
 
 
 
 

_____________________________ 
MUNICÍPIO DE TAMARANA 

LOCATÁRIO 
Luzia Harue Suzukawa  

Prefeita Municipal  
 
 

______________________________ 
SIMÃO ANTONIO DE GODOY 

LOCADOR 
 
 
 

  
____________________________________ 

Viviane Granado Barreira da Silva 
Secretária de Saúde 

 
 
 
 

Vistado sob o aspecto formal, nos termos 
do artigo 38, da Lei Federal N° 8.666/93 e 
alterações. 

 
 
 

TESTEMUNHAS:  
 
_______________________________        _______________________________ 
Nome: _________________________         Nome: _________________________ 
RG: ___________________________         RG: ___________________________ 
 
      
 



Tamarana, 19 de maio de 2022 Edição 1.746 - Ano XVII - Semanal - Página 4

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 19/05/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

����������������������	��������	������	�������
��������������	�����������

	���������������

��	
	������
����������	���
�����������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
���� � �� �"�!������

�	���������


	�	�)(�!**(	�)��

�	�	�( �%# � !�

�	�	�()&�	 !	�,%"�&!'+(�


	�	�()&�	�"+(��	�!�$,*+!�

�	�	�)�/(	�'+)!"���.!���

�	�	�(��%	 !	�'+)!"��

�	�	�)"�'�#��

�	�	�#"�'�#��

	�	�	��$!+(	 �	�#�#+���(�

�	�	��*!)-���!*�

�	�	�('-# � (*�









����
�+ ! $-��
�����
�����
���������
'(
.,(
��,
�-+$�.$�� ,
*. 
%# 
�('! + 
�
% "$,%���(

 &
/$"(+
 


,.�,
�%- +��� ,
% "�$,�
+ ,(%/ �

	

�
�.-(+$0�+
�
�� +-.+�
�(
)+ , '- 
)+(� ,,(
��&$'$,-+�-$/(
� 
%$�$-���(�
�,,$&
$� '-$!$���(�

	�
�
�'�$����(
� 
� �.+,(,

�

�(-���(
�+��& '-�+$��

���
�



"0.#&#�&'��3'�0�1���$3#4�'�!'37
��/)'/*#3+#

�'/03��3'�0��-0$#-

���&+#4

!'%3'5#3+#�&'��#9'/&#

���.'4'4

�0/53#5#��0�&'��.13'4#�'41'%+#-+9#&#�1#3#�#�'-#$03#��0�&'�130,'50�&'�'/)'/*#3+#�1#3#�4+45'.#4�&'�#$#45'%+.'/50�

&'��)6#�/#� '4'37#��/&�)'/#��16%#3#/+/*#��%0/(03.'�'41'%+(+%#��'4�5�%/+%#4�&0�"'3.0�&'� '('3�/%+#����'�4'64�

#/'804��%0.�3'%63404�1307'/+'/5'4�&0��0/7�/+0�/	��
�����
�
���&0��07'3/0��'&'3#-��%0/(03.'��
�
��	�����
�

�&#�

!'%3'5#3+#��6/+%+1#-�&'��&.+/+453#��0��"'3.0�&'� '('3�/%+#�'��-#/0�&'�"3#$#-*0�&#�!'%3'5#3+#�&'��#9'/&#��26'�

(+%#.�(#9'/&0�1#35'�+/5')3#/5'�&0��&+5#-


�'41'4#

��
����	��������	�	
�
������������

����������
������ 
������������
������ ������������������ ��������������


� �	��������������
���
������������

�"!% 
� 
� �&#$"
�


����

�

����
���������


��������
��
�����
�
����������
�������� 	�	����	���
��������� �
�������



�	�����
�
���	�� �����������

	
�
�
�
��������������

��������������

��������������������������������������������������������������������������������������������

��������
���������
����	�������



Tamarana, 19 de maio de 2022 Edição 1.746 - Ano XVII - Semanal - Página 5

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 19/05/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 2 
 

Edital 022 de Convocação   
Aberto pelo Edital 001.2019 – Estatutário 

 
Desclassifica e Convoca candidatas aprovadas no Concurso Público aberto pelo 
Edital n.º 001/2019 (Estatutário - Cargo Público) - para provimento de vagas nos 
cargos NUTRICIONISTA e PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL. 
 
A Prefeita do Município de Tamarana, LUZIA HARUE SUZUKAWA, no uso de suas 
atribuições legais: 
 
Art. 1º.  DESCLASSIFICA, as candidata abaixo relacionados, conforme segue: 

 
NUTRICIONISTA 

 
CLAS. 

 
NOME DO(A) CANDIDATO(A) 

 
Nº INSCRIÇÃO 

 
MOTIVO 

 
1º LUANA VANESSA DE LIMA 10146 Desistência Definitiva 

 
PROFESSOR(A) DE ENSINO FUNDAMENTAL 

 
CLAS. 

 
NOME DO(A) CANDIDATO(A) 

 
Nº INSCRIÇÃO 

 
MOTIVO 

 
27º PAULA DAYANE DE SOUZA 

TORNERO 
10152 Desistência Definitiva 

29º NILCILENE DA CONCEIÇÃO 
BUENO 

10562 Desistência Definitiva 

30º LUCÉLIA GOUVEIA 10574 Desistência Definitiva 
 
Art. 2º. CONVOCA as candidatas abaixo relacionadas, aprovadas no Edital 001/2019, 
providas pelo Regime Estatutário – seguindo rigorosamente a ordem de classificação, para 
comparecerem nos dias 20, 23 ou 24 de maio de 2022 na Prefeitura Municipal de 
Tamarana (Diretoria de Recursos Humanos), situada na Rua Izaltino José Silvestre, 643 – 
Centro – Tamarana – PR, das 08h30m. às 11h30m. munidas de documento original de 
identificação com foto para tomar ciência da documentação necessária à nomeação, bem 
como a data do exame pré-admissional. 

 
NUTRICIONISTA 

 
CLAS. NOME Data de 

Nascimento 
Nº 

INSCRIÇÃO 
NOTA FINAL 

2º RENATA LIZANDRA BUENO NASCIMENTO 17/12/1997 10056 76,00 
 
 
 

PROFESSOR(A) DE ENSINO FUNDAMENTAL 
 

CLAS. NOME Data de 
Nascimento 

Nº 
INSCRIÇÃO 

NOTA FINAL 



Tamarana, 19 de maio de 2022 Edição 1.746 - Ano XVII - Semanal - Página 6

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 19/05/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 2 de 2 
 

31º DANIELLE CAROLINE CAMARGO 17/02/1996 10172 73,00 
32º FLÁVIA CRISTINA DA SILVA ROCHA 18/04/1983 10440 72,20 
33º ARICLEIA MARIA PEREIRA 22/02/1989 10476 72,00 

 
Art. 3º. O não comparecimento no período anterior mencionado implicará na desistência 
das classificadas, podendo a Prefeitura Municipal convocar imediatamente os classificados 
posteriores, obedecendo rigorosamente a ordem de classificação. 
 
Art. 4º. Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
contrárias. 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  
em 19 de maio de 2022. 

 
 

LUZIA HARUE SUZUKAWA                   JANE GOMES DE SOUZA UNO 
          Prefeita                                         Secretária de Administração 

 



Tamarana, 19 de maio de 2022 Edição 1.746 - Ano XVII - Semanal - Página 7

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 19/05/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O 
 

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 126/2022 DE 19/05/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2022 

PROCESSO Nº 062/2022 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: GUILHERME GONÇALVES PADOVESI. 
 
CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇO A 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE 

MATERIAIS GRÁFICOS, CARIMBOS E PLOTAGENS EM GERAL PARA 

UTILIZAÇÃO EM TODOS OS SETORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE, COM ENTREGAS PARCELADAS DE ACORDO COM A NECESSIDADE 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PARA O PERÍODO DE 12 (DOZE) 

MESES, COM ENTREGAS PARCELADAS NO MUNICÍPIO, QUE SERÃO 

ADQUIRIDOS EM CONFORMIDADE COM A NECESSIDADE DA 

ADMINISTRAÇÃO. 

 

PELA AQUISIÇÃO DOS ITENS, OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS, O CONTRATANTE PAGARÁ A CONTRATADA O VALOR DE R$ 

31.589,80 (TRINTA E UM MIL, QUINHENTOS E OITENTA E NOVE REAIS E 

OITENTA CENTAVOS). 

 

O PRAZO DE VALIDADE DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇO SERÁ DE 12 

(DOZE) MESES, CONTADOS DA ASSINATURA. 

                 

TAMARANA, 19 DE MAIO DE 2022. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 19 de maio de 2022 Edição 1.746 - Ano XVII - Semanal - Página 8

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 19/05/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

�
����������	���

������
����	�
����������
�	���
�������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
����

����
�������
�
���	�������������������������������

� �����������	


	��
��������������������

	��
����������
�������

��������	��
�����

���
��
����������

���	

�������
�
��

�������

�������

����������

�	���������

��������������$����&����
�����
���	����������� !�'%!���%��&$��'����%�#'������%�!��! ��$���%�"��������% ����!���

7+*03�� (41(&+$-.(/5(� 40%� �(+� /	� �
���
�
�� (� (.� )$&(� $04� 13+/&�1+04� 03'(/$'04� $53$7�4� '$� �(+� /	� ��������� (

$-5(3$��(4�1045(3+03(4��$�7+45$�'0�1$3(&(3�&0/&-64+70�(8$3$'0�1(-0�!3(*0(+30�(�46$�(26+1(�'(�$10+0��3(40-7(�


��
�� � � ��"�$�13(4(/5(��+&+5$��0�/(45(4�5(3.04�

$����!30&(440��3���

%�����+&+5$��0��3��

&�����0'$-+'$'(�

'�����$5$��0.0-0*$��0��

(���� %,(50�'$��+&+5$��0

)�����03/(&('03(4�(��5(/4�'(&-$3$'04�#(/&('03(4��&)(��&05$��0��

����	


������������� �� ����� � ������ ��
�
���

����		������ ��������������!�������!��� 	
 ������ ���

��
�

�������������������� ���������������������� � ������ ���
����


� �
�	�	�
�

�������

����������

������	�������

�

����������

�#"(&�(���#�����!$&�'���'$������*����$�&���%)�'���#����!�(�&���'��&����#'����&�!�#'���$�#(���"'��!�

��&���$�&��)(���*���#��!�(#�#'�#'�'�(#&�'�������&�(�&����)"���$�����������

��(�������(�"' ���������'�(#�� �

��	�����
����

��#(����#'��(�"'

��!�&�"�����������������#��������
�


 																																																																						

��������
���������
����	�������



Tamarana, 19 de maio de 2022 Edição 1.746 - Ano XVII - Semanal - Página 9

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 19/05/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

�
����������	���

������
����	�
����������
�	���
�������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
����

����
�������
�
���	�������������������������������

� �����������	


	��
��������������������

	��
����������
�������

��������	��
�����

���
��
����������

���	

�������
�
��

�������

�������

����������

�	���������

��������������$����&����
�����
���	����������� !�'%!���%��&$��'����%�#'������%�!��! ��$���%�"��������% ����!���

7+*03�� (41(&+$-.(/5(� 40%� �(+� /	� �
���
�
�� (� (.� )$&(� $04� 13+/&�1+04� 03'(/$'04� $53$7�4� '$� �(+� /	� ��������� (

$-5(3$��(4�1045(3+03(4��$�7+45$�'0�1$3(&(3�&0/&-64+70�(8$3$'0�1(-0�!3(*0(+30�(�46$�(26+1(�'(�$10+0��3(40-7(�


��
�� � � ��"�$�13(4(/5(��+&+5$��0�/(45(4�5(3.04�

$����!30&(440��3���

%�����+&+5$��0��3��

&�����0'$-+'$'(�

'�����$5$��0.0-0*$��0��

(���� %,(50�'$��+&+5$��0

)�����03/(&('03(4�(��5(/4�'(&-$3$'04�#(/&('03(4��&)(��&05$��0��

�
����	�
�
����
������
�
��� � ������ �	�������

� �	�������

�������

��������	�

������	�������

�

����������

�%$)'�)���%����*#���#&'�(���%#��(�%!�$����(&����!�,�����#�)'��$�#�$)%�����*)��%!����*)(�!�&�'��

�'��$��(�����%!�(��$)�(�'�(���$)�(�$%��*$���&�%������#�'�$�����'�%��)�$����(��)���		��'��$��(�%*�

��%!�(��$)�(��%#������������	����

��$%(�����(�%!�$�������*)��%!����*)(�!�(�'���'�)*�)���(��'��$��(���

 %+�$(

��)�������)�$( ���������(�)%��"�

��	�����
����

���"�����!��"��!

���� ��������������������������������� ����������������������������������������������������������������������

����	��	��
�����
	�	���� ����"�



Tamarana, 19 de maio de 2022 Edição 1.746 - Ano XVII - Semanal - Página 10

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 19/05/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

�
����������	���

������
����	�
����������
�	���
�������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
����

����
�������
�
���	�������������������������������

� �����������	


	��
��������������������

	��
����������
�������

��������	��
�����

���
��
����������

���	

�������
�
��

�������

�������

����������

�	���������

��������������$����&����
�����
���	����������� !�'%!���%��&$��'����%�#'������%�!��! ��$���%�"��������% ����!���

7+*03�� (41(&+$-.(/5(� 40%� �(+� /	� �
���
�
�� (� (.� )$&(� $04� 13+/&�1+04� 03'(/$'04� $53$7�4� '$� �(+� /	� ��������� (

$-5(3$��(4�1045(3+03(4��$�7+45$�'0�1$3(&(3�&0/&-64+70�(8$3$'0�1(-0�!3(*0(+30�(�46$�(26+1(�'(�$10+0��3(40-7(�


��
�� � � ��"�$�13(4(/5(��+&+5$��0�/(45(4�5(3.04�

$����!30&(440��3���

%�����+&+5$��0��3��

&�����0'$-+'$'(�

'�����$5$��0.0-0*$��0��

(���� %,(50�'$��+&+5$��0

)�����03/(&('03(4�(��5(/4�'(&-$3$'04�#(/&('03(4��&)(��&05$��0��

�
������
�
������

����
����

����������
�
����������

�����

� ������ ���	�����

� ���	�����

�������

����������

������	�������

�

����������

�! %#�%���!������"#�$���&#�������$"������(����"�#��"#�$%���!����$�#'��!$����'������(���!���$$�$$!#����

�! $&�%!#�������"%���!����#��&#$!$� ���$��#���$%��&���������#��

��%�������%� $ ���������$�%!����

��	�����
����

��!%����!$��%� $

����#� ������
����������!���������
��	 ����������������������������������������������������������������������

��������
���������
����	�������



Tamarana, 19 de maio de 2022 Edição 1.746 - Ano XVII - Semanal - Página 11

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 19/05/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

�
����������	���

������
����	�
����������
�	���
�������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
����

����
�������
�
���	�������������������������������

� �����������	


	��
��������������������

	��
����������
�������

��������	��
�����

���
��
����������

���	

�������
�
��

�������

�������

����������

�	���������

��������������$����&����
�����
���	����������� !�'%!���%��&$��'����%�#'������%�!��! ��$���%�"��������% ����!���

7+*03�� (41(&+$-.(/5(� 40%� �(+� /	� �
���
�
�� (� (.� )$&(� $04� 13+/&�1+04� 03'(/$'04� $53$7�4� '$� �(+� /	� ��������� (

$-5(3$��(4�1045(3+03(4��$�7+45$�'0�1$3(&(3�&0/&-64+70�(8$3$'0�1(-0�!3(*0(+30�(�46$�(26+1(�'(�$10+0��3(40-7(�


��
�� � � ��"�$�13(4(/5(��+&+5$��0�/(45(4�5(3.04�

$����!30&(440��3���

%�����+&+5$��0��3��

&�����0'$-+'$'(�

'�����$5$��0.0-0*$��0��

(���� %,(50�'$��+&+5$��0

)�����03/(&('03(4�(��5(/4�'(&-$3$'04�#(/&('03(4��&)(��&05$��0��

�
���		�
�
������
����

�����
����������
�
��������

�

������

� ������ ��������

� ��������

�������

��������	�

������	�������

�

����������

�"!&$�&���"����� #$�%���%#������*����!��#$�%&���"����%�$(��"%������%�!%�&�*���"	���%$�&�*���"���

��%�'#�!�*���"��%��!���%%�$�"�	�� ��$��%��!&�$!�%����)&�$!�%��"%�%�&"$�%�#�$&�!��!&�%����$����&'$��

�'!���#�������� �$�!�	�%�!�"�#��"�#�$�"�"����
����"*��� �%�%

��&�������&�!% ���������%�&"����

��	�����
����

��"&����"%��&�!%

�� �$�!�	���
�����������"������������� 







































































��������
���������
����	�������



Tamarana, 19 de maio de 2022 Edição 1.746 - Ano XVII - Semanal - Página 12

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 19/05/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

����������
�����


����������
�����
�	������
�����������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
����

�
�
	�	�����������������������������
	�	�����

� ����	��������

�
	��������

�����������������������������


��
�����������������


�*) "++)��!'��(�


�)*'��!"��-&#�'"(,)


�)*'���#,)��	��"�%-+,"


�*�0)��(,*"#�	�/" �


�) �&�!"��(,*"#�


�*#�( $�


�$#�( $�


��+"*.���"+


�)(.$!�!)+


�+�� �"(�''�!#���


��
$&#����!�"(#
 ���(�(�&�#
�#"�#&!�
�'$��������	�'
&� ���#"���'
����+#�
�
�+�'(�"���
��
&��)&'#'
#&��!�"(�&�#'
�#�
�#"�

��&!���
$� #
$�&���&
�#"(��� 
�+$����#
$� #
'�(#&
��
�#"(��� �����

�'(�"�#
()�#
��
��#&�#
�#!
�
 ���' ���#
�!
*��#&�

�#
)'#
��'
�(&��)��	�'
��
!�)
��&�#

*�"�#
&�'$��(#'�!�"(�
&�%)�&�&
%)�
�#''�
�+�� �"���
�)(#&�,�
�
���&()&�


��������

�0/53#5#��0�&'��.13'4#�'41'%+#-+9#&#�1#3#�#�'-#$03#��0�&'�130,'50�&'�'/)'/*#3+#�1#3#�4+45'.#4�&'�#$#45'%+.'/50�&'�

�)6#�/#� '4'37#��/&�)'/#��16%#3#/+/*#��%0/(03.'�'41'%+(+%#��'4�5�%/+%#4�&0�"'3.0�&'� '('3�/%+#����'�4'64�#/'804��

%0.�3'%63404�1307'/+'/5'4�&0��0/7�/+0�/	�
�������
�
��&0��07'3/0��'&'3#-��%0/(03.'�������	������
���&#�!'%3'5#3+#�

�6/+%+1#-�&'��&.+/+453#��0��"'3.0�&'� '('3�/%+#�'��-#/0�&'�"3#$#-*0�&#�!'%3'5#3+#�&'��#9'/&#��26'�(+%#.�(#9'/&0�1#35'

+/5')3#/5'�&0��&+5#-�

����
��

�'/03��3'�0��-0$#-

�
�&+#4

!'%3'5#3+#�&'��#9'/&#�
� 6#��9#-5+/0��04��!+-7'453'�����


��.'4'4

����������� 
���
��
�������������������	���������������

�������

��
����	��������	�	
�
������������

����������
������ 
������������
������ ������������������ ��������������


� �	��������������
���
������������

�"!% 
� 
� �&#$"
�


����

�

����
���������


��������
��
�����
�
����������
�������� 	�	����	���
��������� �
�������

������	
�
����� ���������

������

�/") �0�*/&!�!" �*&!� ��". -&��+ �-"�+��*&/����2&)+ �+/�(��-"1&./+�

� �



 �1 �-+'"/+�!"�"*$"*%�-&��,�-��.&./")�.�!"����./" &)"*/+�!"��$0��*���"."-1���*!�$"*�

�,0 �-�*&*%�
� +*#+-)"�".," &#& ��	".�/� *& �.�!+��"-)+�!"��"#"-�* &�����

�
���
��
����

���







 ���







�	������
�������������� ����������� ���������

	
�
�
�
��������������

��������������

��������������������������������������������������������������������������

����������	
��

��
��	

�
�	�����������	
����������



Tamarana, 19 de maio de 2022 Edição 1.746 - Ano XVII - Semanal - Página 13

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 19/05/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

����������
�����


����������
�����
�	������
�����������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
���� � �� �"�!������

�	���������

	
�
�
�
��������������

��������������

����������"��������������!�����������!��� ���-.�42.�%"2�"31*#4*��&2�04&�+)&�$.-'&1&�"�+&(*2+"��.�&,�5*(.1�&�24"2�"+3&1"��&2�

+&("*2��1&2.+5&�

������43.1*6"1�"�"#&1341"�%.��1.$&22.��%,*-*231"3*5.�%&��*$*3"��.��������

�

��-"�,.%"+*%"%&�%&���.,"%"�%&��1&�.�/
��#1"2�&�

�&15	��-(&-)"1*"	

	
�
�
�
��������������

��������������

����
�	����
������������������������
����
�����	�	�����	�
������
	�	����


��������������������������������������������������������������������������

����	���������

��� ����!���������  ����������!����

����������������������������������������������������������������

�����������	�����
���

���	
	���



Tamarana, 19 de maio de 2022 Edição 1.746 - Ano XVII - Semanal - Página 14

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 19/05/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

___________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1938 

01 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇO Nº 039/2022 

PROCESSO Nº 077/2022 
 

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura 

Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO- REGISTRO DE 

PREÇO nº 039/2022, Processo nº 077/2022, TIPO MENOR PREÇO POR ITEM. 

 
 Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação de empresa 

especializada em suporte técnico, manutenção e fornecimento de peças para 

aparelhos de relógios ponto, instalados nas repartições pertencentes à Prefeitura 

Municipal de Tamarana, no período de 12 (doze) meses, conforme descrito nos 

Termos de Referência, Anexos 1, do presente Edital.  
 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR: Das 13:00 horas do dia 19/05/2022, 

até às 08:30 horas do dia 01/06/2022.  

INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO: ÁS 09:00 horas do dia 01/06/2022. 

Local: www.bnc.org.br "Acesso Identificado"  

 

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados no Portal da 

Transparência da Prefeitura ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br.  

 

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima. 

                       

Tamarana - PR, 18 de Maio de 2022. 

 
 

Jane Gomes de Souza Uno 
Secretária Municipal de Administração 

 



Tamarana, 19 de maio de 2022 Edição 1.746 - Ano XVII - Semanal - Página 15

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 19/05/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

___________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr | (43) 3398-1938. 

01 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
AVISO EDITAL DE TOMADA DE PREÇO Nº 006/2022 

SOLICITAÇÃO Nº 072/2022 
 
Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura 
Municipal de Tamarana, o EDITAL DE TOMADA DE PREÇO nº 006/2022, 
Solicitação nº 072/2022, TIPO MENOR PREÇO GLOBAL. 
 
Objeto: O objeto do certame trata se da contração de Empresa especializada para 

a elaboração de projeto de engenharia para sistemas de abastecimento de água na 

Reserva Indígena Apucaraninha, conforme especificações técnicas do Termo de 

Referência II e seus anexos, com recursos provenientes do Convênio nº 

025763/2020, do Governo Federal, conforme C.I. Nº 438/2022 da Secretaria 

Municipal de Administração, Termo de Referência e Plano de Trabalho da 

Secretaria de Fazenda, que ficam fazendo parte integrante deste Edital. 

 
 
Horário, data e local para entrega dos envelopes: Até as 09h00 horas, do dia, 
20/06/2022, na Rua Izaltino José Silvestre, 643 Tamarana/PR, CEP: 86.125-000, 
no setor de Protocolo. 

 

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados no SITE 
www.tamarana.pr.gov.br, aba Licitações.  

          Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima. 

 
Tamarana-Pr, 18 de Maio de 2022. 

 
 
 

Jane Gomes de Souza Uno 

Secretaria Municipal de Administração 



Tamarana, 19 de maio de 2022 Edição 1.746 - Ano XVII - Semanal - Página 16

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 19/05/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Educação, Educação, Cultura e Esportes 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 616, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1990 

Página 1 de 1 
 

 
PORTARIA Nº 041/2022 DE 16 DE MAIO DE 2022. 

 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES DE TAMARANA – 
ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais 

RESOLVE: 

Art. 1º- Fica estabelecido a partir do dia 09 de maio de 2022, o pagamento de difícil acesso 

ao servidor CAIO BRAGUETO DA MATA, portadora do RG nº. 10.018.569-5 e CPF nº. 

064.690.649-65 para exercer a função de Professor dos Anos Iniciais na Escola Rural 

Municipal Enes Barbosa. 

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na presente data com efeitos retroativos a 

09/05/2022. 

 

Edifício da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes de Tamarana, 
aos 16 de maio de 2022. 

 

 

 

RAFAEL NASCIMENTO DA SILVA 
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes 

Decreto n° 005/2021 de 04/01/2021 
 



Tamarana, 19 de maio de 2022 Edição 1.746 - Ano XVII - Semanal - Página 17

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 19/05/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 19 de maio de 2022 Edição 1.746 - Ano XVII - Semanal - Página 18

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 19/05/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITA MUNICIPAL: Luzia Harue Suzukawa

Secretário de Fazenda: Yoshikazu Uno
Jornalista responsável: Josemara Ap. de Jesus Lisboa (MTB 9647/PR)

Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro
CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1976

Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br


